Cum morbus lateralī in initio est, tutius si parū sanguinis sit detrahendum, aduersa parte fiet, ob hæc Arænes, oppositam lateralī prætulerunt, quod si multus sanguis sit detrahendus ex eodem latere fiat, copiosa enim

DE MALO

sanguinis detractio ex latere eodē aduersae qualiscunqz
fuerit præstantior est. hæc igitur vtilior semp, illa qñqz
securior; quod igitur periculosem, magis vtilius etiam
est, quod vero securities plerūqz & inutile euadit.

C Modus autem sanguinis mittendi est, in totum con-

uersus consuetudini medicorum. Nam Hippocrates, &c

2. reg. acuto.

12. t. & circa

et in cōmen.

vide.

Galenus præcipiunt, ut sanguis mittatur bonus & cla-

rūs, donec incipiāt apparere liuidus, aut niger. Nā tunc

signum est, q̄ sanguis qui in phlegmone erat, minuebas,

tunc ergo si virtus constat etiā aliquid ex eo minuendū

est, aliter tunc supprimēdū, ita quid terminus suppres-

sionis s̄m Galenum, est in sanguine malo. Medici autem

nostri temporis, nō magis in hoc, quā in reliquis actio-

nibus prudētes, totum oppositum faciunt. Nam cum ex

febre sanguis qui primo exīt, quoquo modo niger sit,

eum tanq̄ noxiū detrahunt: cum autē sanguis proba-

tus incipit exire sistunt, qm̄ thesaurum naturæ ab Atticē

na appellatum vident: itaq̄ totum abscessum intactum

relinquent, & ægrum hoc modo occidunt. habentq; in

hoc authoritatem Galenī ad Clauconem, dicētis, si san-

guis bonus est, supprimatur, quod haud in apostemati-

bis dixit. illi vero q̄ de febribus dictum est, de aposte-

matibus dictum etiam, & verū putant. Tam crassa ergo

ignorantia multipliciū; occidunt ægros quatuor deli-

ctis. Primo quia ex laphena minuunt. Secundo quia ex

aduerso latere. Tertio quia nimis parum detrahunt, nō

expectantes, quid sanguis niger, aut liuidus exeat, cum

id citra multitudinem haud fieri queat. Quarto quia

terminum sistendi oppositum rationi de directo con-

stituunt, cum bonus sanguis exire incipit. In morbo igi-

tur tam frequenti tot modis peccant.

C Concludo igitur, quid in morbo lateralī in quo vir-

tus steterit, & sanguis minuendus sit, quod omni tem-

re, siue in principio, siue augumento detrahendus est s̄.

quarta primi
ca. 29.

lib. p̄ de cura
quartane.

guis ex latere eodem, ex brachio, ex interna vena, nō cōmuni, ut plerūq; faciunt, donec sanguis niger, vel luidus apparere incipiat. Quod si dolor acutissimus extiterit & virtus valida, ēt ad animi usq; defectionem.

4.reg.741

**Quod in urinis turbatis sanguinem
mittunt.**

Cap. 30.

TRIGESIMVS error perniciosus est, cum turbatis urinis ad sanguinem minuendum properat, quoniam per eam inflammationem sedare sperant, tales autem sunt, quibus natura morbo perfecte dominari non potest, vnde indicatio per abscessus exteriores est expectanda: cum igitur minutio virtutis tenorem tollat, & ad contrarium naturae impetum retrahat, merito causam mortis dedisse videbitur.

Conibus his in casibus vbi nullū phlegmonis interioris signum apparuerit tutius per sanguisugas, & curbitulas sanguinem auferes copiosum pro qualitate temporis, morbi, virtutis, & humorum abscessuq; viā cōparabis, nec ad exacerbationem bilis deduces. cōsidērādum tñ an ex feroce, an venenosa qualitate turbent.

**Quod in hæmoptoicorum curatione sunt
segnes.**

Cap. 31.

TRIGESIMVS PRIMVS abusus ē, in hæmoptoicorum curationibus, quos omnes certe destinent morti, nam cum in his opiosissima sanguinis minutio conueniat, sicq; omnes a die prima liberentur, vt Galenus testatur, ac repetitis exemplis demonstrat. Medicis tamen nostri temporis non audent, sed breue & intercisam detractionē faciunt, putantes, se Auctēn p̄cepto muniri, cum tamen sciant Hippocratis dictum: à sanguinis sputo, sanieī sputum: à sanieī sputo, phthisis: à phthisi autem mors, vnde Galenus eorum, quos iam sa-

prima quart
trac.ca 7.
7.apho 15.
8.16.
5.inger ij.

DE MALO

niosum vleus occupauit, neminem sanatum vidi, & pa-
rum post, cū vero phlegmone inuasit, exigua spes est sa-
luti. Cur igitur cum à latere lóga tabes ægri cruciatus
familiæ infectio, dispendum amplissimum, mors certa
sint constitutæ, ab altero si vena prompte ac sæpius co-
pioseq; minuatur, solum mortis periculū, rarissimumq;
immineat: præeligunt tamen tantam infirmi, ac domus
sue iacturā periculosa sanitatem vellem in hoc mihi ali-
quem ex his qui ita acuti sunt ad accusandum, cæteros
nunc rñdere ac defendere, qm̄ in propatulo est/ex ruptu-
ra venæ in pulmone nullū, in pectori autē rarissimum
cōualescere: quare in curatiua arte Thucididis dictum
pbat, quibus alia salutis ratio nō est, & quæ vnicā vi
detur ea dubia est, necesse est eos aduersos periculis ire.
C Debent igit̄ in hoc medici certa calamitatis iactura
demonstrata si à cura abstineat, præceptisq; ac antiquo
vſu citatis, imminentisq; periculi, habita admonitione,
curā veram non fucatā, qualem Gal. docuit amplecti.

Quod in cognitione emoptoicorum pro-
prie aberrant. Cap. 32.

TRIGESIMVS SECUNDVS abusus est, cir-
ca eundem morbum ferè, nā cum maxima intersit
differētia inter fluorem sanguinis, & sputum, vnum pro
alio capiunt, cum tñ longe differant, nam sputū sanguini-
nis nisi in tabifico sit, omnino caret periculo, fluor aut
maximo semper periculo copulatur: vnde Hippocrates
sanguis quidem supra qualitcūq; fuerit, malum: dicitur
enī fluor, vt Aurelianus refert, cum sub quātitate ma-
gna sanguis expuitur, rutilans nō congestus, sputum ve-
ro cum pituitē permiscetur, modicumq; excernitur, aut
congestum, quale in longis orationibus, in resudationib-
us grauedinibusq; excerni solet, vnde Plautus iamdu-
dum sputo sanguinē: quasi longū, non perniciosum ne-

4.aphor. 25
lib. 2.ca. 9.

In merca-
tu. e.

minauerit morbum, apertione enim orificij venæ etiā expurgatur. Fit etiam propter erosionem in hoc salsum sputum apparere necesse est, aut hominē tabificum fuisse. hi sunt, qui magno malo curati credūtur, cum nullus hic morbus sit, nulla hæc sit ægritudo. Hæc est medico rum iactantia eum curasse, qui nihil mali habet, eorum vero, qui vere laborat, hæmoptoica passione neminem fuisse sanatum. nuper dum hæc scriberem quidam aduenit, qui sanguinem phlegmati permixtum spuebat, cum nec salsuni sputuz esset, nec homo tabidus, iussi eū nihil timere, cumqz quodd viscus expurgare dedisset, repente sanatus est. cum hic alias eundem affectum habuisset, medici dixerunt eum fore hæmoptoicum, itaqz fidem ex hoc præstiterunt, aliquos sine periculo, maxime mutationis posse liberari.

C Patiente sputum sanguinis citra tabem ac salsedinem ad te veniente: ptisana cum zucaro eum cibabis, caput cū rabis, frigidis leuibusq; glutinantibus medicinis opitulare. Nā vel ex fauibus, aut ē capite, aut aspera arteria, aut resudatione aliqua prouenit, ita vt omnino liberū à periculo ægrum esse iudices, quod si cum hoc etiā febris inuaserit, tutissimum signum est, non existentis floris. quod si cum hoc subnigèr est & congestus, tunc certum salutis indicium. est enim ex arteria venali, in asperam transitus spiritus quo aer defertur. hic si dilatetur, sanguinem qui in illa continetur in asperam trāsmittit absqz noxa. nō quodd oscula venarū aperiantur vt existimat Trallianus. ob id illud est aduertendum aphoristi: cum à sanguinis sputo saniei sputum. neqz enim semper malum est sanguinis sputum quod ex pulmone prouenit, vt Galenus dicebat, sed ob erosionē vel rupturam,

Quod administrant puluerem cordialem
cum cibis. Cap. 33.

DE MALO

TRIGESIM V STER TIVS error circa febres ac venenosos morbos ita impudens est, ut nō à medico fieri, sed à vētula vix persuaderi possem. Cum tñ omnes admittant, puluerem epim cordiale, ita enim appellant ex iacinthro, cæterisq; lapidibus cōstantem, ac sacharo (satis hercle iucundū, puluerē gustu) cibis permīscēt. In hoc oēs, vos ô medici percunctari, velle: nam etiā vobis concedatur, lapides illos veras esse gemmas, quāq; & hoc superius reprobatum sit: primū an sciatis, quod res dulces ad faciendam oppilationem sunt veloces, vnde Serapio, & dulcia sunt ad inflāmationem hepatis parata, quod dictum Alexander à Galeno iam sustulerat. 2. de alimentis: quid aut̄ magis hepatis inflāmatione, & obstructionibus periculohus, cum vtrūq; patris & matris ægritudinum vicem gerat. Nam ex obstruktione putredo / a putredine morbus ab hepatis inflāmatione, tabes, febres, cordis æstus, hydrops, cæteraq; perniciosa mala non magis alia causa fieri possunt.

C Secundo, si alexipharmacā hæc esse credūt, necesse est magnā in eis vim credere, vnde Galenus. 5. simplicium medicaminum, necesse est cum alexiteria inter humanū corpus, ac deleteria sint cōstituta: æqua rōne ab vtraq; distare. igitur necesse erit, vt copiosius sumpta multum corpus à naturali temperie mutent. Cum igitur fortia sint medicamenta, quomodo innoxie cibis iungentur.

P theisir. . . p. Vnde diuus Auenzoar, & qui sumpserit theriacam vel simaragdum, non recipiat cibum nisi post septem horas, & post addit rationem demonstratiuam talis abstinentiæ, quid hoc clarius, allegent mihi authorem, qui hoc consulat vel concedat.

C Tertio, quia lapis hic puluis est, ex cibo & contrito lapide cementum fieri solet, quo nihil est durius, nihil perniciosius, qualem putas debere obstructione in fieri. Utinā ego intelligerē quo nam consilio maltam ægro-

tertiā primi
doc. 2. ca. 7.
4. bieuiarij
ca. 2. c. 61.
secundi lib.

ca. 17.

p theisir. . . p.

rum corporibus introducere velint? At si didicissent ex dissectione quod venę caui iecoris & gibbi adeo exiles sint ut adhuc incertū sit an inuicem cōmittantur, haud dubitarent ab hoc auxilio in perpetuum abstinere.

¶ Quarto, quia cum cibis medicinæ tali permisetur si cito transit obstrunctiones maximas facit, quia crudus est, si tarde, nōne auxiliari ope desituetur, longa coctio ne permutatus. Solent enim non solum alexiteria, sed & venena vim suam perdere, si diutius coquantur, vnde Aui cenna, & cum timueris veneni exhibitionem, multoties cibi plenitudo nos securos reddit, quoniam veneni vir tus validissima cibo obtunditur: quid sperādum erit de his alexipharmacis, quae etiam per se propinata modicā sui spem promittunt, hæc est tam frequens eorum lauda bilis consuetudo.

6. quarti t. p.
ca. p.

¶ Annexatur huic non minor inscitia minore tamen iactura cum mixturam quādam appellatam cordialem ex floribus, buglosi boraginisq; ac sacharo constantem propinant dulcedine, ac crassitate obstruentem, adulterina nō solum ob pulueres vitiatos, verū quia quod buglosum adhuc est incertū, grauem coctione, vermes alentem, qui plurimum pestilentibus febribus copulantur, ventriculo haerentem, flatuosam ac nō paruum cibī tædium afferentem. Quod autem grauis sit ac flatuosa colligitur, q: tumet à calore, vt. 3. de regim. à Gal. habet.

Quod in uermium cura dant res leues & incognitas. Cap. 34.

TRIGESIM VS QVARTVS error in ver mium cura multiplex est, nam cum leuibus primo eos aggrediuntur, dumq; necare student, gradiiores adul tosq; efficiunt, quoniam inefficacia auxilia exhibent. Secū do quia cū incertis medicinis expellere conantur, qua sunt os monocerotis ab eis tantum opportunū cre

DE MALO

ditum, quātum pretiosum à nullo cōmendatum authō
re, ab omni tamen medico collaudatum, tunc enim con
ueniet talia incognita experiri, quando quæ manifesta
qualitate iuuare solent, non iuuant, qualia sunt omnia
vehementer acria, acida, amara, pūrgātia, dulcia, etiam
copiosa quandoq; disruptū: verum sunt periculosa.
omnia etiam acri odore prædita, vt kabrog, turbith,
rhabarbarum, radix filicis, semina caulium, portulacæ,
santonicum, indicum, agaricus, aloes, succus citranguli,
crocus, diptamus vñialis, multa etiam alia strenua medi
camenta. Cur ergo ea tentant, quæ fallacia non solum
sunt, verum & ratione carent, vnde Galenus, virtutem

3.c. 24. in f. nullam creditit, quæ à primis nō descenderet qualitatib;
bus in libris simplicium medicamentoꝝ, vnde in libel-

„ lo de lithiasi: non sunt sane mihi accepta medicamina,
„ que occulta virtute agant, nec illis fidem habeo. Tertio
peccant cum pulueres dulces exhibēt incerta salutis spe:
certa tñ iactura, nam sachari vis satis quidem ad confir-
mandos vermes manifesta sit, coralli autem & smaragdi
credita. nolim ergo incertum iuuamentum, certo dāno
etia longe minori præferri. Quarto quia eos copiose
nutriunt plus vermbus, quām homini ipsi nutrimenti
præstātes: nam nisi pellantur, cibis ali non debent, cum
haud quaq; occasio detur, nisi famelicos occidendi.

C Præstiterit igitur cordi vtilibus pulueribus non dul
ci aqua, sed cum vino, per plurimum tempus ante cibū
vti: ita vt horæ sint nō pauciores, quām quinq; cibi ve
ro medicinales, ac cordi proprij, vt ex croco, bugloso
malo medico, citrāgulo, limunio. Cauere etiam dulcia
oportet nisi citra verminum suspicionem res agatur, tūc
enim prodesse possunt, si liquida sint, quoniā prompta
ad cor deferuntur, salutaremq; vim secum ducunt.

C In vermbus autē à fortī auxilio initium duces dia
turbith, itaq; inter composita, qđ cum rhabarbaro

ficitur, omnium auxilioꝝ est præstatiſſimū à drachmis tribus vel circa, quod cum diutino experientia comprobauerim, rationem habet etiam manifestam cur cunctis alijs medicamentis preponi debeat. Nam dulcedine sua à puēris libenter deuotatur, rhabarbaro vermes concidunt & membra confortātur, turbith sedes illorum' expellitur, reliqua non ſolum gratiā præſtant, ſed & innoxium reddunt, ita fit, vt iucundiffimum, innoxium validissimumq; ſimul fit, inter simplicia aut̄ nil fortius occidit, apij ſemine: verum, & illud ſoli in montibus expositum natum fit, nec tamen epileptiam mouet.

Quod in febre pestilentiali procedunt cum
infrigidantibus. Cap. 35.

TRIGESIM VS QUINTVS abuſus eſt, cū in pestilētibus febribus, curā inualidam, inanemq; exercent, ac ſanguinem ēt morbo procedente minuunt, in hoc tātum ſolo excusat, quod cum Galeno cæterisq; antiquis peccant. Fatetur enim Galenus medela ſua param profecifſe, vexillumq; gloriæ in bolo armeno collocauit, quo ſcimus ferē nullos his temporibus sanari.

TIn hoc certe morbo & modum medendi permuttere oportet, nā calidis plus q; frigidis tollitur, habet & ſua concoquentia, alia longe ratione inuenta, ac longo uſu qualia à maioribus noſtris accepimus, quibus ēt nunq; ſimilia vidimus, de quibus etiam alias longo ſermone ſcripſimus. habet enim & hoc morbi genus medelā propria, qua omnes penē curari poſſunt, ſicut & Gallicus. Cumq; optimum ac frequens experimētum ratione certa confirmauerit, eum qui negat ſe sanare poſſe, iure merito destituemus, ſed cum moras nō patiatur, vt Gallicus audentius modum curationis ſuę tutantur medici pecare ſe nō arbitrantes, cum eos sanare nequimus, qui ab destituti ſunt, morbi malitia inducias nō admitten-

ſ. artis cura,
b. ſimpl. me.,
dicamento.

DE MALO

re, si quidem ex solo morbi initio probe auxiliamur.

Quod pulicarem morbum, morbillum
credunt. Cap. 36.

TRIGESIM VSSEX TVS error exitialis est,
in eo morbo qui pulicum maculis similes in cor-
pore notas efficit: nā eum nomine morbillo & appellare
mituntur, nos pulicarem à similitudine nominabimus,
& licet dicat Rasis. 18. continentis cap. 8. q̄ blacciæ non
habent elevationē in cute, & sunt rubeæ in superficie cu-
tis, & ita videretur hic morbus ab illo cōpliceti, tñ dixit
parum infra authoritate Gregorij qđ blacciæ sunt ari-
dæ & siccæ, variolæ humidæ. ex quo apparet q̄ eminen-
tia est in utroq; sed differens, quia in variolis termina-
tur in acumen, & est cum sanie, in blaccijs neutrū illo-
rum, sed assimilatur igni perfico quasi, ex quo patet puli-
carem morbū, qui nullo modo extra cutim eminet, nō
esse vocatas blaccias à Rasi, sed blaccias esse morbillos.

C Existimant igitur morbillum esse pulicarem morbū,
vnde & curā eandem esse necesse est. vocatur autem Ve-
netijs pulicaris morbus, petechie: Mediolani signa, quo
errore dum medici tenentur, infinitam ægrot; multitu-
dinem peremerunt. Nunc etiā cum nihil ex morbillorū

S a phor. 5. 2 cura profecerint, attamē insistunt existimātes illud Hip-
pocratis, omnia sīm rationem faciéti, & non euenienti,
non est transeundum ad aliud: stante eo quod à princi-
pio visum est. nequaquam voluit Hippocrates persistere
in his quæ contra rationem operamur, qualia sunt hęc,
nam pulicarem non esse morbillum paucis accipe.

C Morbilli sunt in cute eminentes ex toto genere suo
salutiferi, omnibus hominibus adueniunt, sicut & va-
riolæ, vt dicebat Auerrois singulisq; annis spectatur, à
rubeo rarissimus est, rarissime nisi semel eidem hominā
aduenit, mitia habet symptomata, rarus etiā, nisi in pu-
ris, ac

ris, ac aliquibus adolescentibus videtur, non buboniis
bus pestilentiae sociatur.

C Pulicaris sine eleuatione omnino est, solaq; macula
cutis existit/ genere suo mortiferus, nec dimidio huma-
ni generis adueniens: solis statis temporibus non singu-
lis annis saeuit, modo cœruleus, modo viridis, freques
etiam niger eundem hominem, bis, terq; quaterq; inua-
dit symptomatibus saeuissimis, omni ætati etiam usque
ad extremum senium infestus. bubonibus, ac pestilentie
ita familiaris, vt raro ab ipsis abscedat.

C Quæ sanè vetula esset, quæ iam hæreret in iudicio,
quæ non distingueret, quæ contrarijs morbis diuersas
curas opportunas nō indicaret, illi pertinaces decocta
ad explodendum propinant, vt in variolis & morbil-
lis solet fieri: cum pulicaris macula solū symptomata sit,
nec vlla materia ex eo excernitur, morbillus autem nō
solum signum est, sed partem delinquētis materiæ con-
tinet, ob hoc expelli desideratur.

C Nec tamē putas me blaccias velle à morbillis differ-
re, sed ad eum qui subterfugere posset ex mala versione
scripta sunt.

C In hoc igitur morbo, cum pestiferus sit, & non solum
epidemius præstabit curam eam quæ pestilenti debetur
administrare: in hoc solo métem apponens, quod cum
in subtili sanguine accendatur, cùtimq; tentet natura,
quæ talibus refugium est vnicum, sudorem eius veram
crisim ostendit: quare non deficientem adiuuabis, lan-
guétem coercebis, cordi auxilia feres, pauciq; ab initio
curati periclitabūtur. Liquet etiam ex hoc, eos qui aquā
desiderant, nullo meliore auxilio, quam eius potu sanari
posse, si reliqua consenserint.

Quod in morbi gallici dignotione causis &
cura peccant.

Hierony. Card.

Cap. 37.

D

TRIGESIMVS SEPTIMVS abusus est, circa morbi gallici naturam qualitatemq; ac signa & medelam, de quo, quoniam libellum integrum scripsimus, ad illum te remitto.

Quod non expectant operationem medicinarum. Cap. 38.

TRIGESIMVS OCTAVA VVS error est, cum multitudine medicamentorum ægrum onerant: eodem, ut nec unius auxilium patientur, impediunt, nocent, debilitant, expensis inanibus ægrum exhauiunt, hocq; faciunt, ut plurima scire videantur. unde qui pauciora scit, plurima semper exhibit, quoniam omnia omnibus conferre existimat, decipiunturq; quodam dicto principis, & cum medicamentum non iuuerit, permuta te ad aliud, supple tu, tanto temporis spatio expectato in quo auxiliari potuerit. nam cum tunc non auxiliabitur, aliud est querendum medicamen, unde ante dixit, caue ne à rectitudine recedas, licet videris quod ipsum tardetur iuuamentum.

Quod in doloribus non utuntur propriis. Cap. 39.

TRIGESIMVS NONVS abusus est, cum invehementissimis doloribus interioribus, unde cūq; sint per enemata suppositoriaq; ac anodina medicamenta curam aggrediuntur. quod si intolerabilis omnino dolor extiterit, ad stupefacentia accedunt, aliter autem in primis subfistunt auxilijs, nil acopum administrant, aut stupefaciens, ad quod occulta possit virtute proficer, ut dolor mitior fiat, nam calidum trahere, frigidum densare, stupefaciens virtutem eneruare, atq; periculoforem morbum reddere dictitant.

CHoc in errore non tantum sicut in reliquis sunt acc.

quarta primi
ca. p.

sandi/cū se bene facere potent, licet male faciant, illudq;
canonicum credunt: in reliquis cum aut rudi inscitia,
aut timore astantium, aut obstinatione diuturni abu-
sus periclitentur,

C Si igitur dolor qualiscūq; fit, siue acerbis, siue mitis
vexauerit quomodo cūq; tollendus est, dūmodo non p
narcotica vocata medicamenta: eo enim tantū in intor-
lerabili opus est, sed & tunc vltimū proponendum, qua-
lia auxilia sunt, cornu cerui, galanga vsu nota, piper, li-
maces, nā nocumentum qd ex debilitate virtutis fit, &
materiæ attractione doloris tempore(nam dolor san-
guinis pfluuum irritat, & phlegmones facit) maius est,
nocumento condensationis materiæ ex medicamento
frigido: & saepe etiam maius periculo torporis membra
à stupefaciente medicamento inducti. non ergo expecta-
bis lenitionē in sedando dolorem, oportet tñ illud face-
re, & hoc non omittere: caue tñ ne medicamento mor-
bi magnitudinē excedas. At dicēt, vera doloris cura est
causæ ablatio fateor, aliud tñ est à quo cura fit exordien-
da; aliud in quo finienda perficiendaq; nam sic conueni-
ret in quocūq; morbo ex humore cōstante radicitus à
principio purgare. At dicent in eis prohibet cruditas.
at ego dico in doloribus s̄epissime, & dolor, & crudi-
tas, & debilitas virtutis, & symptomata mala impediūt,
vt vomitus. hoc abusu, quamplurimi pereunt, aut con-
tabescunt, qui cito alioquin sanarentur.

3. &c. 5. inge-
nij, &c. 2. de
dif. feb. ca. 11.
& in technic.
95.

**Quod in uehementib; dolorib; timent
mittere sanguinem.** Cap. 40.

QVADRAGESIMVS abusus est, cum in eis
dem doloribus, quāquam acutissimis vana suspi-
cione, ne virtus soluatur detenti salutarem venę incisio
dem prætermittant, cum tamen ex Galeni præcepto sit,
dolorēm mitigē, & nos sécuros à phlegmonis suspi-

D ij

lib. de præsa
gijs, vbi vscq;
ad animi de/

Siquid, & pri-
ma aphoris.
¶ 3. &c. 9. de
inge. ca. 4. di-
ctus vero ad
Glauconē p.
ca. 14. loquit
de doloribus
q̄ sunt febri-
um sympto-
mata.

D E M A L O
cionē reddat, ac ex consequenti semper ferē à morte, ra-
ro enim dolor occidit, nisi phlegmone concitato.

Quod in nephriti utuntur diureticis
cibis. Cap. 41.

VADR A GESIM V S P R I M V S v̄lus
dānandus est, in renūm calcuло, cum cibos diu-
reticos vinaq; alba propinant, credētes vias apertiores
reddere, cum plurimam eo materiam coaceruent, lapi-
demq; ac arenas aduocent. nam quod sperāt materiam
ibi moram nō ducturam, haud impetrare possunt, cum
mora nutriendi causa sit necessaria, apertis igitur venis
de materia plus accedit, cum hoc etiā podagram adiun-
gunt, vnde in cōmuni adagio ex lithiasi podagra. itaq;
vnum volētes morbum curare ipsum deteriorem red-
dunt, aliumq; non minus grauem adiungunt.

C Melius esset igiū cibaria ventrem subducentia mini-
meq; aperiētia assumere, sed constringentia qualia sunt
quæ obstruūt, ac vñctuosis, vel lenientibus cōplicant.

Quod concoquentia trīna faciunt. Cap. 42.

VADR A GESIM V S SEC V ND V S abu-
sus est, cum concoquentia trīno numero termi-
nant. cum sanguinem pondere, non virtute, non
qualitate, non impetu metiuntur, eoq; tantū v̄lus malus
creuit, vt mihi, qñq; quatuor aut quinq; concoquentia
danti, qm̄ non protinus medicinam exhibebam, mulier
culæ submurmurarent, qđ adiungitur deterius est, cum
missionē sanguinis iteratam magnæ minutionis vicem
supplere posse credunt. cumq; hoc, in vtrisq; finochis
peccato pernicies, aut morbi longitudo ægris cōparat.
C Cogitare oportet concoctionē materiæ, vbi ægrum
videre non possis, ratione habita, tum morbi, tum sym-
ptomatum iudicabis, nulliq; numero famulaberis, se-

ad ultimā usq; coctionem peruenies: in sanguinis etiā missione iterationem fugias, cum vna copiosa secure ad ministrari possit, iteratio enim Arabibus qui in calidissima regione habitant, ob idq; parum etiam sanguinis habent, maxime placet.

Quod in hydrope utunt soldanella. Cap. 43.

QVADRAGESIM VESTER TIVS est error, cū in hydrope soldanella vtūtur, quē hepar debilitat, nec satis antiquis nota est, ea præsertim in cura in qua tum validissima, tum tutissima auxilia nō desunt. ego sanè eorum qui valida virtute, ac sine hepatis sclirosi erant, neminem mortuum vidi, cum curam anti quorum recte experti fuerunt, ita vt non difficilem generere morbum asclitem iudicauerim.

Quod in fluxibus cū febre dant cassiā. Cap. 44

QVADRAGESIM VS QVARTVS error est, cum in fluxibus purgatione vtūtur, cum cassia etiam pessime, qm̄ intestina debilitat, immemores eius quod Glauconi Galenus referebat, cū febris fluxui sociatur, non purgabis, aut astringes: multos enim medicorum vidi talia facientes, ægros etiā qui non quantum oportebat, alio deiiciebant, nihilo secius in grauis sima pericula perduxisse. quēdam cognoui medicū qui cum morti proximus esset, seipsum occidisse confitebatur, nam cum non in se quā in alijs esset prudentior, in fluxu tres lenientes medicinas assumpsit, quibus intestina imbecilliora reddita, humoresq; cōcitatī mortis causam dederunt. nā cum materia veneni particeps est, emēdari debet, fluctuans enim ægrum interficit vnde etiam illud difficultas intestinorum si ab altra bile inceperit le talis est, nō dixit, si cum altra bile fuerit, sed si inceperit. non emēdati humores minorem noxam pariunt, si ve-

p in de curs
febrius cum
accidet bus.

4. aphor. 24

D E M A L O

ro prauī tutius quiescunt, quam moueantur, siue medi-
camento, siue sponte: quod si humores haud venenosū
sint, concoqui debent, antequam purgentur. esto modo
quod nulla venenosa qualitate sint infecti, sint etiā con-
cocti, præstat etiam non purgare, quoniam securius plu-
ribus quām paucis diebus eadē humoris quātitas ejici-
tur. nullo igitur in casu purgare, rarissime etiam astrin-
gere conueniet, cum febris fluxui associabitur, nec scio
cum omnes authores antiqui cōsulant potius astringen-
dum quām laxandum, cur isti lenitione opus esse existi-
ment. nā licet Rasis in libro diuisionum in cura fluxus
ab atrabile purgationem præcipiat cum epithimo, intel-
ligit tamen cum materia est concocta, nā venæ incisio-
nem ante hoc præcipit, intelligitq; cum materia quæ flu-
xus est causa nō excernitur. raro enim sponte bilis nigra
euacuari solet, cum vero virtus non ferat, aut accidens
seuum ex fluxu vrget, tunc sistere paulatim melius est. cō-
stat igitur nunquam purgādum, raro fistendum, sed se-
rum calibatum exhibendum.

**Quod catapotia dant proxime à coena uel
ante coenam. Cap. 45.**

**V A D R A G E S I M V S Q V I N T V S er-
ror est, cū catapotia ante coenā, vel à coena pxi-
me propinan: de quo satis libello de simplicibus dictū
est, præstat enim horis matutinis accipere. Sed de hoc cō-
sulendus erit ē liber contradicentium medicoꝝ.**

**Quod in matre puerorum cum febre dant
rutham & castoreum. Cap. 46.**

**V A D R A G E S I M V S S E X T V S error ē,
cum in epilepsia siue cōuulsione infantium vtun-
tur castoreo, rutha, mitridato, etiam circa caput affa fe-
tida, & reliquis calidis medicinis; cuius sentētiae autho-**

res celebres habentur: interq; hos Rasis quos male recentiores interpretati hora casus etiā epilepsiae administrant, quo nihil esset exitiale magis. nam lōge plus est, quod trahit de materia, quām quod euacuetur, nec eoz cerebrū tantam vim sustinere potest, quoniam humidissimum est. antiquorum vero consilium fuit, vt cerebro & corpore purgato hæc administrarentur, sic enim possibile est cerebri malitiam per hæc emendari. qd igitur in hoc pr̄stat, si non vniuersa diuertentia iuuerint, cucurbitule, suppositoria cathæretica que vesicatoria, frictiones, ligaturæq; adhibeant. considerabis etiam si ea quæ anterioribus cerebri neruis moueri solēt, qualia os, lingua, oculi illæsa sint, tunc vertebræ candens ferrum imponens, vnde neruus conuulsi mēbri deriuatur, quod si à collo infra totum corpus cōuellitur à tertia ad quintam vertebraim cauterium impones: hoc enim solo auxiliari suffragio poteris, pluresq; spe destitutos, sanitati restitues. sed illud est longe deterius cum pueris iam febribrentibus huiusmodi medicamenta exhibet contraria curationi, nam cum epilepsia vel spasmus febri succedit humidis, curanda est, vt colligitur secunda aphor. 26. 8c quinta aphor. cōmen. primo. ob hoc mirum est, quomo do circa illam curam totum cōtrarium faciant, non est tamē mirum cur nullus infans ex hoc sanetur, cum mori cogantur, nec mirum est cum de nomine non constet apud Auicenam & Rasis curam esse ancipitem.

Quòd s̄æpe derelinquunt ægros, qui postmodum sanantur. Cap. 47.

VAD RAGESIMVS SEPTIMVS
Qabusus est, cum Galeni consilio morituros solis pnocticis derelinquunt. cum igitur æger ad mortē tendere videf, medicus eum destituit, plerūq; vero aduenit astula, vel circulator, vnde casu auxilio fortuito æger

D. iii

lib. de passiō
nibus puer
rum cap. 7.

prima tertij
c. proprio de
morbis pue
rorum ca. g.

ii. de inget

D E M A L O

reuocatur ad vitam, ita non solum medico, sed & medi-
cinæ infamia accedit. Primum quidē quod Galenius vo-
luerit dicendum est, nam non absolute intelligi hoc de-
bet, sed primo excipiendi sunt morituri qui diu tamē
superuiuere possunt, quales sunt hec tici confirmati, & vi-
cera in interioribus mēbris habentes, qui quāquam tan-
dem sint morituri, tñ medici prudentis consilio guber-
nati multo tempore possunt superuiuere. Secundo non
medicum qui à principio ægri tutelam apprendit, ab
ægro coerct, sed nouiter aduenientem monet ut absti-
neat, consiliū gloriæ medici vtile, qui vero à principio
morbum suscepit, aut curandum posse sperans, aut nega-
re non potens, grauato etiam usq; ad mortē ægro, eum
nequaquā destituere deberet. maxime cum saepe postmo-
dum, vel rupto phlegmone, vel ob latētem causam, vel
aperto hiatu corporis, vel permutato medicamine ma-
lo, vel ultimo conatu natura experiente contingat ægrū
à morte reuocari ad vitam. cuius etiam sententiae Prin-
ceps fuisse creditur. nos autem quādoquidem in acutis
nunq; sunt omnino certa signa salutis, aut mortis, neq;
ab ægro discedere consulimus, nec in desperatis casibus
nouiter vocatū accedere debere negamus, modo futuri
eventus astantes admoneas. caue tñ ne tanquam curan-
dum accipias: ob hæc igitur duo, maxima medicis infa-
mia, ægris non parua iactura comparatur.

Quòd nouiter natis quædam medicina-
lia dant. Cap. 48.

V A D R A G E S I M V S O C T A V V S er-
Quor est, cum nouiter natis auxiliari ope, alij siru-
pos, alij pulueres: alij aliud consulunt. cum constet tam
mollia membra nulla debere permixtari qualitate, siue
purgante, siue etiā astringente, nam cum etiā in morbis
hoc Auicēna præcipiat usq; ad plurimos dies abstine-

vide. 9. cont.
quinti tract.
primi lib. cō-
trad. med.

quarta quart/
ti. t. 2. c. 10.
2. aphor. 19.

tertia primi.
cap. 3.
2. aphor. 37.

dum, nutriçiq; exhibendum, illud tñ longe deterius erit
infanti sano exhibere: si quidem corpora sana habentes
difficulter ferunt medicationes, tenella enim illa mébro
rum çopago nihil innoxium lacte excepto recipere po-
test, qđ si nimium pleni vidétur à cibo abstineant, & vlti-
mus terminus est horaꝝ quadraginta qđ si quis hoc op-
portunum esse non credat, Galenum consulat, nō enim
est persuadendum eum tantam vtilitatem præterisse.

Quòd thermarum aquas sæpenumero dant,
& malo modo. Cap. 49.

V A D R A G E S I M V S N O N V S abusus
est, cum thermarum aquas sèpius nullo iuuame-
to aliquotiens etiā maximo detrimento suadent. extre-
num etiam appellant auxilium, cum aquæ ille aduectæ
primo sint inefficaces, ac plerunq; etiā corruptæ. quod
ex prava odoris & saporis qualitate manifestum est. esto
tñ quod integræ sint bonitatis, ita vt nō ad nos aquæ,
sed nos ad aquas accedamus, cum natura oës aquæ me-
tallicæ malæ sint (vt dixit Princeps) multitudo eius ma-
gnum corpori faciet nocimentū, in magno enim quan-
to/magna est virtus. vnde etiā idem omnes aquæ mine-
rales vrinæ difficultatem faciunt, iuuamentum aut raro
magnum est: qm raro cōtingit aquæ proprietatē exacte
morbo fore contrariam, nec valida vis à debili potest
sustineri virtute, nec aquæ illę admistionē, aut emenda-
tionem suscipiunt. ob hæc omnia nimirum est, si plures
thermis periclitentur, quām sanentur. quam ob causam
antiquis raro usui fuit. diligebant enim veteres ea medi-
camenta quæ corrigi poterant, ea autem aspernabantur
quæ violēta essent, nec possent emendari. deteriores au-
tē sunt thermæ validiores, vnde Porretæ aquas vitant,
non q; insalubriores, sed qm erroribus detegendis me-
corum nimis sunt promptuariæ, nostris autem tēpo;

2. primi, q;
prima c. 16.
2. can. c. 5. 99

D E M A L O

ribus ne quādoq; gloria sit aliena/ad aquas minerales
ægros quos sanare nesciunt, destinat. ita ut recte misero-
rum refugium appellari possint, nā & si reliqua præter-
mittantur, non carent omnes in modica siccitate.
C Non sunt igitur thermæ exhibendæ primo, nisi ho-
mīne ad eas accedente: quod si aliter cogat necessitas, vi-
treo vase non ligno deferantur, sit aut plenum vas, non
respiret, non aerem tangat.

Quòd in distillationibus ex igne cauteria
exhibent. Cap. 50.

QVINQ V A GES I M V S abusus est, cum in
distillationibus ex igne cauteria exhibent in reli-
quis morbis negligunt: cum tñ inter omnia periculoso-
us cerebro cauterium administretur, cum humidissimū
sit, & natura molissimū. quot miseris homines his cau-
terijs iugulari vidi. nā cum periculum sit vehemens, ia-
stura certa, cruciatus magnus, opus vulgo detestabile,
non erit capiti administrandum, nisi certa salutis conce-
pta spe, non ambigua. id fiet, cum infra caput oia mem-
bra fuerint incolumia. aliter æger certe, & omnino peri-
clitabitur. nam tanta est noxa ab igne illi membro/ ut si
vel alterius mēbri morbo, aut virtutis debilitati socie-
tur/ ægrum proculdubio producat ad mortem. in reli-
quis autem locis excepto cordis tectorio securius fit, li-
cet maiore cū dolore. vnde faciendum cōsulō si necessi-
tas exigit, neminē enim ob hoc perijisse vidi usq; nunc.

Quòd aloem proficuum ac salutarem in uitæ
regimine credunt. Cap. 51.

QVINQ V A GES I M V S PR I M V S abu-
sus est, cum aloem & pillulas in vsu laudant pro-
6. simpl. mea sanitate conseruanda, q; ventriculo salutaris inuenitur,
dicatu. cap. 1. vt à Galeno: aloes ventriculo gratum, vt si quod ali-

quod dictum secuti Auicena, Mesue, & reliqui: non ani-
maduertentes dictum quinto continentis aloes est co-
paratione soluentium medicinarū stomacho minus no-
xiū, attamen & ipsum nocet, vnde Galeni dictum hoc
sonat: hæc Rafis eius verba exponens. cui Celsus astipu-
latur, omnis medicina solutio mali succi est & ventricu-
lo inimica. cum hoc vero aloes corpora tabefacit, & ni-
niuum ea exiccat, & ideo senibus prohibetur. & cum hoc
pilulæ inducunt magnā consumptionē, & non est aliq
ex his vitæ prolongationi vtilis, fecit igit medicos erra-
re dictū Mesue. atq; vtinā ego hoc tēpestiue sciuissem.
Consultius igitur fuerit nisi maxima vrgēte causa ab
omni pilularū genere abstinere, ac potius humidis me-
dicamentis vti, ac cibis mollientibus.

lib. 5. cap. 5.
5. de tueuda
sanitate.

4. ad Almān
fo. cap. 5.

Quod in vere purgant, & minuant plurimos
quibus nocent. Cap. 52.

VINQ V A G E S I M V S S E C V N D V S
error est, qđ iubēt plurimos purgari, aut sanguī-
nem minuere, hoc aut maxime in vere iuxta illud: qbus
vel minutio, vel purgatio cōuenit, hos purgare vel mi-
nuere vere cōueniet: immemores dicti Gal. intēperatoſ
aut neq; minues, neq; oino purgabis, plus enī erit qđ ex
intēperato viētu acerabunt, quā qđ tu medicamento
vel minutione sanguinis detrahes, qđ igitur solū vtehi-
bus bono regimine cōsulendum erat, oibus consulunt:
& quod deterius est, libentius his qui inordinato vtun-
tur regimine, qm̄ in eorum corporibus verisimilius est
maiorem prauorum succorum esse abundantiam.

6. aphor. 49
ac. 7. aphor.
54.
lib. de sanguī-
nis missione

Quod balnea crurium & manuum in febri-
bus persuadent Cap. 53.

VINQ V A G E S I M V S T E R T I V S abu-
sus est, quod iubent in febribus lauari manus &

DE MALO

¶ cap. 9.

pedes sūm illud ad Glauconem, balnea vero calida ex aqua fontis profunt, tum q: aliquid vacuant delinquentis humoris, tum q: humore ac frigiditate causae facienti febrem, ac ipsi febri ac eius incommodis probe aduersantur. nō animaduertunt tñ in reliquis à tertiana pura hoc non dixisse. tum etiam quod iam dixerat, & si tibi signa coctionis p̄cesserint &c. nō ergo vult quòd augmenti tempore fiant: incómoda autem plurima sequuntur. sed ipsi ea exhibet ad alleuiādum dolorem capitis, & quædam alia accidentia ut proficere videantur. non enim consilium medicorum improborū est iuuasse, sed videri iuuasse. probi autem medici est quod vere nō iuuat, imo nocet, licet iuuare videatur, dismittere. vnde cū balneum intempestiue, idest, citra coctionis signa & vniuersalem corporis inanitionē exhibetur, hæc procreat incómoda. Primo quidem obstruktiones multas facit, & tales ut nisi ægre curari possint. Secundo apostemata inducit. Tertio horripilationem ut per Rasim appareat. Quarto virtutem exoluit. & scias quod Rasim credidit in hoc quod in tertiana liceat balneari ante concoctionem sūm Galenum ubi sit pura, & non est ita. dico igitur quòd ægri non sunt balneandi si ex putrida laborent, nisi concocta materia, & ægro exinanito, o quoties videt in hoc medicos errare grauissime.

Quòd cibant in nocte.

Cap. 54.

VINQVAGESIMVSQ VARTVS
error est, cum cibant ægri in nocte, reclamat magnus Hippocrates nō esse permittandam consuetudinem repente/etiam ad meliora: quanto minus vos non permisstabitis ad deteriora. at dicunt virtutis debilitas hoc postulat, quomodo igitur cibus concoquetur tunc/fi tanta vrget debilitas: iuribus igitur vtaris. at dicunt oua & contusa ex carnibus haud concoquuntur difficulter.

16. cōti.ca. 2

fol. 337. &

345. in. 17.

cōti.ca. p. fo.

345.

vīsu. 3. reg.

acu. cō. vī.

2. reg. acu.

nesciūt quōd tunc morbus est in statu, si virtus deficit,
aut in declinatione, aut syncopalis: si primū per. 19. abu-
sum redarguti sunt: si secundum non contingit ægrum
mori in vera declinatione morbi ex defectu virtutis stā-
te cibo cōsueto, vt tertio de crisi patet: si vltimū syncop-
alis rara est, nec in omni etiā cibandus est æger, vt pri-
mo ad Glauconē habetur. rarissimum igitur erit qđ in
nocte cibū dare cogat. at medici in cunctis validis mor-
bis hoc faciunt, nocentes valide. si ergo morbus nō fue-
rit, syncopalis ex debilitate ventriculi, cum accessione
nocturna nunquam æger in nocte cibandus est.

Quōd uitant creticos, qui non sunt dies

cretici.

Cap. 55.

QVINQ VAGES IMVSQ VINTVS
error est, in diebus creticis, nā vitant septimam
in purgando in quo dupliciter errant: nam in pluribus
morbis septima, nec est cretica, nec indicatiua, hac de-
causa suscitauit moriétem filium Antonij Corbittæ in-
fantem, quoniam credidit medicus quod in septima nō
oportuit quicquam facere, dixi ego quōd septima non
est cretica ratione illius ægritudinis cucurbitulas igi-
tur apponens sanguinem detraxi, & subito euasit à mor-
te, hoc sēpe mihi accidit. secūdus error est, posito quōd
esset dies cretica aut indicatiua, licet etiam purgare ob-
tres causas, vel quia natura tentat, & non potest moue-
re. vel quia morbus est fortis, & materia turget, nō expe-
ctans rationem purgandi à natura. vel tertio quia ipsa
mouet motu non couenienti, vtpote faciens crīsim per
synanchem vel morbum lateralē. manifestum est igitur
quōd frequentius possimus operari in septima, quam
non operari. ipsi tamen ex quodā instituto semper que-
rant morti ægri consulentes.

Quod purgant in morbis iuncturaz. Cap. 56.

VINQ V A G E S I M V S S E X T V S error
 est, in morbis iuncturarū in quibus purgant assī
 due, & etiā cum cassia quod deterius ēst, cum ipsa vehe-
 menter noceat iuncturis & neruis, vt etiā dixit Mesue: &
 cum hoc ipsi non habent considerationē etiam qđ non
 habent verum hermodactilum, & ideo purgant, & non
 possunt auferre præparationem, & dilatant vias iunctu-
 rarum, & ita ex podagra parua faciunt artritū maxi-
 mam; ideo sapiens R afis dabat oleum solatri silvestris,
 cum modico olei amigdalini dulcis & sacharo, & Scis-
 pio noster curauit se diæta tenui. dico istis duobus so-
 lis auxilijs, si quis recte v̄sus fuerit, curabitur omnis po-
 dagra quæ non fuerit confirmata, & aliqua etiam con-
 firmata. cura autem medicorum nostri tempofis, non
 solum est inanis, sed perniciosa: vnde aliqui audent su-
 pra diarob cum turbith, & alij supra medicinas fortes,
 & aliqui dant aristologiam,

Quod utuntur temperatis in complicatis
affectibus. Cap. 57.

VINQ V A G E S I M V S S E P T I M V S
 error est, cum in cōplicatis contrarijsq; affecti-
 bus, siue membra eiusdē, siue diuersorum utuntur medi-
 cinis & cibis temperatis, creduntq; quod res temperata
 euilibet excessui sit contraria, & accidit saepe, vt in quo-
 tidiana qđ causa est frigida, & morbus calidus. plerunq;
 etiam ventriculus est frigidus, cum hepate calido. & vt
 in hydropē frigida, cū febre & talibus. hoc est igitur ar-
 gumētum eorum vt medicina sit temperata, vel cibus,
 nam medium vtricq; extremo est contrarium: cura autē
 fit per contraria, igitur temperatū conuenit dispositio-
 nibus contrarijs. Item calidum auget vnam dispositio-

niem, & frigidum auget aliam: igitur temperatum est eli-
gendum, saltem causa necessitatis, si non alterius. Item ca-
lidum remittitur a temperato, sicut apparet de aqua fer-
uente iuncta tepidae, & pari ratione iuncta cōgelatae te-
pida, sit mixtio temperata, igitur competit tanq; contra
rium. Item quia medicina calida permixta temperatae re-
mittitur a medico, igitur & pari ratione morbus cali-
dus a cibo & medicina temperatis. Item cibus & medici-
na assimilat sibi corpus, igitur cum temperatum assimili-
lat facit temperatum, sed reductio ad temperatum est sani-
tas, igitur talis cibus inducit sanitatem in vtraq; dispo-
sitione simul: patet antecedens ratione reactionis. Item
cibus temperatus conuenit in vna dispositione tantu, igit-
tur a validiori in contrarijs: cu in vna dispositione de-
tur locus cōtrario exhibendo, antecedens patet, de ouis
& carnibus per Galenum in de cura ardētis febris, & ter-
tianae ad Glauconē & alibi, & Principem & alios. Item si
cibus & medicina téperata non conueniunt in hoc mul-
to minus, in reliquis dispositionibus igitur erunt super
Hua & nunq; administranda, patet inductio, nam in sim-
plici dispositione multo minus conuenient, cum locus
detur contrario, nec per te in dispositione cōtraria, nec
etiam in sanitate, quia sanitas medicina non indiget, nec
ægritudine temperata, quia sic primo non esset ægritu-
do, cum ægritudo sit intemperies, tum etiā quia ea posi-
ta solueretur morbus a consimili medicina & cibo & no-
nuaretur, igitur nulli competenter. His igitur argumen-
tis medici persuasi, cibum & medicinā temperatam exhi-
bent, in contrarijs affectibus putantes vtriq; dispositio-
ni prodesse cum strenue noceant, nam cum quadruplex
sit modus in contrarijs affectibus curandi: Primus est
hic ut per temperata curemus tanq; contraria vtriq; di-
spositioni. Secundus ut p cōmixta ex calidis frigidis ue.
Tertius ut caput vnu statuamus curationis eiq; intens-

DE MALO

damus altero nō neglecto. Quartus vt vicissim curare
 tentemus, modo calidioribus obstantes frigiditati, mo-
 do frigidioribus caliditati. nō videtur quēquam ex his
 Galenus prætermisso modum præter primū, vt quod
 in cæteris abusibus obseruatū est, ne obiter medicos
 peccasse credas, sed tanq; ad humani generis perniciem
 concitatos, illud primum elegisse, quod & à veterū sen-
 tētia horreret, & cum nulla vtilitate maximam afferret
 calamitatē. vnde. II. artis curatiq; nunq; tñ præceptum
 illud quod contraria cōtrarijs curantur, aliquando ve-
 rum, aliqñ falsum erit, sed semper verum, licet ex vsu cō-
 tingat, quandoq; cum alijs copulātur, morbis ante illa
 procuranda sanandaq; esse. hic tertium modum curādi
 attigisse videtur, rursus aut ibidem, quum vero etiā ma-
 teriæ quæ hæc efficiant calidæ sint, necessarium est in-
 terea, tum putredinem, tum etiam febrem augeri: quare
 quoad licet id agēdum, vt quę minus calefaciat materia
 deligatur. & post. quod vero febris ipsius iam accensum
 refrigerabimus/modū hic quartum eligere videtur nō
 sine tertij cōmīstione, nam apertōnem caput intentio-
 nis curādi statuit, & licet prima fronte videatur in eius-
 modi auxilio temperata postulare, atq; pro illis senti-
 re, nequaq; tñ est: cum auxilium nō intemperatura quæ-
 rat, sed in vi quæ extenuatoria est & diaphoretica. mani-
 festum autē talia minus calida propter febrem desidera-
 ri, at non q; temperata, sed frigidiora eligerentur, cum
 autē talia nedum esse possint temperata, sed omnia cali-
 da, multo minus frigida quærenda erunt, ob hæc Gale-
 nus sapienter proxima téperamento elit ea quæ nusq;
 frigida esse possunt. non ergo prima facies sermonis te
 decipiat, cum cuiilibet eruditō satis hæc sint manifesta.
 Item ad Glauconē primo dat in cōplicata dispositōne
 ex bile & pituita. ptisanam cum pipere, vel cum mulsa
 hyssopum vel origanum, ita vt simul siccet & humectet
 calefaciat.

Inde cura ter-
tians nocte.

calefaciat & refrigeret, in victus ratione. comam vero
absinthij cōcocta materia vtilem existimat, tanq̄j sym-
ptomati contrariam ac principali morbo: itaq̄j in hoc
videtur secundū modum & tertium amplexari, in sexto
etiam de tuenda sanitate nōne calidis frigida conuenire
omnino putat, quod si omnino disiungi nequeāt aliquā
oximel cum diatrion pipereon propinat, vt cum hepar
obstructum, ventriculus aut non concoquit, ita vt alte-
rum viscus caliditatē alterum frigiditatem contraxerit:
pari ratione oximele detergit eos quos caput frigiditas
ventriculum caliditas detinet. nimirum in arte etiā par-
ua non seiungit hanc ab illa intētionem nullibi media
collaudat tanq̄j vtriq̄j extremo cōtraria, sed prius exte-
nuantibus mox expurgātibus opitulatur, ita Galeni sen-
sum ab hac opinione alienum esse: qđ etiam ratio detre-
stat, persuademur, nā cum curatio per contraria in gra-
du fiat, vt s̄epe in arte curatiua Galenus replicat, nō po-
test cibis temperatis aut medicinis res trāfigi: quando-
quidē nullum temperatū distemperato in æquali gradu
est contrarium. præterea si ita esset, nulla iam alia esset
medicina, aut cibus exquirendus, nam omni distempera-
to, temperatum cōtrarium est. præterea cum cibum aut
medicinam temperatā calido exhibet subito calefit, nō
ergo amplius nisi per instans manet contrarium, simile
etiam simili furere facit, quod si omnis medicina remis-
sior, aut cibus cōpetit, non erit multa in cauſonide refel-
lenda, à qua tñ Hippocrates abstinuit, vt etiā colligitur
ab Auerroe. mirumq; est non solum absolute cōtraria,
sed in gradu æqualia desiderāti, velle temperata exhibe-
re. at dicēt lac qđ temperatum est hec̄ticis calidioribus,
& oua cōpetunt. hoc quidem temperamenti causa non
est, cum & testiculos gallinaceos laudet Auenzoar qui
cum calidi sunt, lac etiam frigidum est, itaq̄j facilitatem
concoctionis, velocitatē transitus, bonitatem alimenti,

Hierony. Card.

E

cap. 95.

3. de inge. in
fine ac in mī
crotechni.
ca. 79.

3. reg. acuto.
iuxta mediū.
5. coll. § 7.

3. thēsis.

DE MALO

& paucitatem excrementorum in eo considerat, non ratio
ne temperamenti, nam sic iure pysisana præponit ob que
iure datur tremor ex hordeo cum cancris & caphura,
3. col. c. 13. & trocisci de spadio, videmus autem Auerroim repren-
sem Galeni in compositione medicamentorum in diversita-
te materiarum peccantibus, & membrorum oppositione. quoniam
existimauit Galenus quod hepar calidum attrahit quod
frigidum est de medicina, & matrix frigida quod calidum
est, igitur Auerrois in cura dat piper & hysopum cum
oximellite & aqua hordei, sicut præcepit Galenus. verum
diversitas oppositionis non est sicut duo loca simul & cum
dat carnes pulli, manifestum est quod non sunt temperatae
sed calidæ in secundo gradu, & permittunt iura cum li-
quiritia & hordeo non est malum, & ita videmus quod
iumentum verum est in cibo & medicina contrariis
febri, aut causæ febrem facienti & correctis, & non in sim-
plici cibo & temperato vel propinquo. & propter hoc
videmus quod Auenzoar in cura febris compositæ dat
pullos cum omphacio coctos, aut aceto: & vtitur medi-
cina frigida absterciua cōposita ex contrariis partibus,
licet videatur mihi cōpositio illa calida, attamen omnino
non constat ex contrariis: & licet Serapio in cura hemi-
tritei dicat, quod si æqualiter vincant phlegma & cholera,
tunc curamus téperatis, intellexit per temperata æquali-
ter ex contrariis mixta quod apparet ex ultimis verbis
capituli, cumque fuerint æquales, miscemus ea æqualiter,
itaque non est eius sententia ab hac differens cum totam
seriem verborum contemplatus fueris. & in hoc etiam cō-
sentire videtur Rasis cum dixit quod compositæ febris
sit cura cōposita, & licet alibi videatur sentire de remis-
sione medicinæ intelligit refractionem, aliter esset in con-
trario sensu: & hanc sententiam defendit Auicenna contra
Auerroim in cura hemitritei volens quod si natura non
potest discernere, ægritudo est incurabilis, & hoc n

lib. 3. t. p. c. 7

trac. 6. c. 14.

10. ad Almā.
12. 17. ac lib.
diuisionum.
cap. 15. 6.
prima quarti
cap. p. 6.

tus fundamento cōponit medicamentum ex croco, spī-
ca, rhabarbaro, & caphura, & seminibus frigidis, & ber-
beris, & spodio, & xiloaloes, constat itaq̄ quod medici-
nis vtitur cōpositis, & cibis similiter, & hoc voluit cum
dixit in primo ex rebus quoq; in quorum medicatione
subtile est, adhibendum studium est: cum in vna coniun-
guntur ægritudine duo quæ fieri debent cōtraria, quia
oportet, verbi gratia vt ægritudo infringidetur, & eius
causa calefiat; quero si per temperata hoc fieri posset, qđ
nā subtile studium esset adhibendum, nam faciliter sol-
uerenſ huiusmodi morbi. altior ergo sensus in hoc Auicē-
nnae fuit etiā quām Gentilis exposuerit, de quo inferi-
us dicam. Aeginetam etiam in eandē sniam subscriptissimā
video ac Haliabatem quo nullus clarior in hac senten-
tia fuit, vnde de hemitriteo loquēs, cum tertianae acces-
fio imminet lactucas attriplices, cucurbitas, & aquā gra-
natorum, altera vero die qua amphimerina premit, pul-
lis, & bysphidabego, & zirabago, itaq; alternatū viēctum
exhibit quartum curationis modum complexus.

Causam huius erroris recētores dedere Montagna-
na, Marsilius Ficinus, Platearius, ac alij qui non solum
Galenum quem floccifaciūt non intelligunt, sed nec eū
quem maxime obseruant Auicēnam. turpe enim cum sit
optimū virum derelinquere, vt expositori innitaris, il-
lud vero turpissimum est, nec eum quem vis sequi intel-
ligere. cum igitur morbi contrarij quadrifariam distin-
guantur, aut enim distant loco, vt calidissimum hepar
cum venticulo frigidore, aut loco distant, & tempore
modico veluti cum diaria à bile lienteriæ fungitur: aut
sunt loco quidē non proportionata/sed tamē seiuncta
corpo ut in hemitriteo, plurimum enim eius locū ha-
bet seiunctum: sunt enim in venis quēdam, & quēdā ex-
tra: aut omnino iuncta sunt, vt in febres tertiana notha.
Th̄ sunt modi cōtrarietatis in quibus oportet semper vt

quarta sens
cap. p.

lib. 2. c. 34.

3. præc. c. 17.

DE MALO

obserues qđ dicitur quarta primi capite vltimo, an vna
 dispositio sit alterius causa, an vna sine alia sanari ne-
 queat, an vna sit alia periculosior, & hęc est sňia Galeni.
 vt igitur in his rem experimento conformem à ratione
 non alienam dictis Galeni consentientē mediteris, hęc
 obserua. primum cum dispare causae fuerint, siue quđ
 vna fit alterius causa, siue qđ sine ea reliqua sanari non
 possit, siue quđ validior fit affectus, siue quđ pericu-
 losior, aut omnino symptomati sęuiori cōplicatus/il-
 lius quod magis vrget curā per contraria in gradu mo-
 lieris, esto aut̄ quđ pares sint causae, quod vix credi po-
 test à Galeno: sit igitur calidissimum iecur, & frigidissi-
 mus ventriculus, obseruandum est diligenter ne vnius
 medicina alteri fit impedimento. hoc autem vel ratione
 applicationis, vel ratione moræ, vel ratione impedimenti,
 vel ratione proprietatis. primū est vt inungas hepar
 ex oleo sandalino, & rosaceo, & ventriculū ex oleo ma-
 sticino & de absinthio, ratione autē moræ dabis calida
 sine potu & quiescere facies, & dabis cum crassa substanci-
 a veluti diatrion pipereon faciens quiescere, & electua-
 rium de seminibus, & santhalos, & caphuram cū aqua
 endiuiae mista cū vino albo & facies ambulare, dabis
 etiā hoc à ieunio/illud quandoqđ à cibo assumpto, ra-
 tione impedimenti: dabis piper cotritum grossō modo
 vt calefaciat stomachum, nec eius substantia transfire po-
 test ad hepar, & semina frigida exacte contrita, hęc est
 causa cur diaspoliticon non cōtruit nisi modo crasso.
 6. de tuenda sanitate Galenus, ratione aut̄ proprietatis,
 quia endiuia est frigida, & conuenit hepati, & res etiam
 dulcis cito ab hepate trahitur, & absinthiū, & piper ma-
 nent in stomacho. & ea non appetit hepar, igitur si vel
 diuerso tempore vel eodem cōmista dederis/simul stre-
 nue calefacies vetriculum & hepar in frigidabis. in cibis
 vero non tantū qualitas, sed & succi bonitas attendēla

7. de īgen-
īn fī.

est. dabis carnes pulli, & cum pipere confracto cōditas: post cibum aut̄ per horas duas vinum album dilutum. ita iuuant cibaria quae piperata, & ius consumptū dicuntur. cum vero morbus loco & tempore differt/curabis opportunis temporibus contraria administrare, & hoc sit ut ante bilis accessiones vinum demus granatorum, lienteria vero non solum exterioribus fomētis ex menta iuuemus, sed ante cibum aliquid ex citonio cum pipe re cōdito administremus, paulatim infrigidātes hepar, quia membrorum principalium infrigidatio moderari debet. post vtemus compositis contrariæ factionis, qualia ex pipere, absinthio, intibo, santhalis, melonum seminibus, hæc multum/illa minimum contundentes, qualia etiam inueniuntur ab Auicenna in suo antidotario, quamplurima laudabiliter descripta.

Platina libra
6.cap.141.
& 179.

Cum vero materia fuerit veluti quoquomodo disiūcta, vt in hemitriteo quāq; & febrium talium, nec numerus sit, nec ordo, maior intentio est in concoctione & euacuatione in quibus sanitas potius cōsistere videtur. nam cum ad intentionē peccantis qualitatis intendis cibis calidioribus frigidiora pmiscebas, plus enim una quęq; res suo contrario destruitur, q; à consimili soueat, onphacium igitur, & pruna, & acetum, & piper, carnis volatiliū miscebas, ita tñ vt meminerimus cibos nos p̄parare non medicinas. nam eiusmodi nul lam cibi rationem, sed condimenti obtinet, ita etiā ptisanam pipere modico, passeris, seminibus albis condiesbas: atq; ita in medicinis calida frigidis pmiscebas, non absolute quidē, hic enim est error medicorū nostrī temporis: sed eo in gradu, vt vicissim morbis opponantur. hæc fuit illa antiquoꝝ nunq; satis laudata solertia, à nostris aut̄ non intellecta atq; neglecta, cōponentium philonia, cæterasq; opiatas medicinas, in qbus vtriusq; cōrarietatis extrema copulauerant, opium, hyosciamū,

DE MALO

mādragoram, atq; ex opposito, piper, castoreum, eufor-
bium, quædā etiam aromaticā, nō solum ad vires mem-
brorum roborādas, ac ab hominatō tollendam, sed
vt extremū extremo tanq; per medium cōuenientius
iungereſ ad tollendas extremerū morborum, ac etiā
contrariorum dispositiones. sic enim simul & cholicalm
tollunt, & pituitam calefaciunt, & febrem auferunt. his
medicinis, sanè nullam si recte operatus fueris vtilitate
cōparaueris. Si igitur quisq; notha tertiana detinetur,
non habebit hic temporum vicissitudinē nec membro-
rum sed quātum in ipsa est tentabis, quæ de hemitrīteo
diēta sunt permiscere; nullā diſunctionis occasionem
expectans, vt in reliquis verum caue ne cum superfluo
experiariſ, sed in omnibus oppositarum virium cōmo-
de pro ratione temporis morbi naturæ, & reliquarum
indicationum medicinas temperabis. Reliquum igitur
est, vt obiecta dissoluamus & primo quæ à iunioribus
indicta sunt, nam quod medium quoquomodo contra
rium sit extremis tanquā oppositum, vt accepit Arito-
teles satis concedi potest, at quod eo modo cōtrarium
vt æqualiter à medio distet quantum morbus ab oppo-
ſito, id nec tu conaberis probare, tale autem est qđ que-
ritur, vt dictum à Galeno ſepiuſ.

¶ Ad secundum dictum est, primo quod differentia est
quadruplex in exhibitione/quoquomodo calidū mem-
bro frigido non calido copuletur, vt piper ventriculo
& nō hepati. præter hoc etiā plus calefit frigidum mem-
brū à calido, quām infrigidatur à frigido, si ambo ap-
placentur. cuius experimentum est in tabula ignita & ad
ignem posita/cui perpetuo aqua frigida superfundatur,
non enim ignita, sed temperata euadet tandem: cum ta-
men maior sit caliditas ignis, frigiditate aquæ, maior
enim est virtus deſtruendi, quām conſeruandi, vt etiam
in rebus quas agimus experimur: oppugnatores eni-

validos, imbellis defensores esse vides: ita etiam natura vnumquodqz ad destruendum paratum est, non est igitur in tot causis illa necessitas temperati.

C Ad tertium illud quidem fiet in inanimatis. cæterum animata nō eodem modo se habent, cæterum si fiat, ita tarde conueniet, vt morbo mora potius sit deprecāda, quam auferenda: nam in igne experimur non extingui, nisi contrario valido etiam, nusquam autem temperato nisi non propria causa sublato fomite.

C Ad quartum dubitat quomodo id fiat Auerrois, sed cum ita sit, nō negabimus quod quotidie experimur & si parum remittatur iam, tamen ratio subest, vt aliud sit compositio, aliud permutatio, commixtio enim semper quoddam medium possidet. verum cum aliqua qualitas etiā aduersantibus, tum medicinis, tum cibis supra modum seipsam tollat, minime securum duco eā intermedij auxilijs souere, q̄d delere cupiamus.

C Ad quintum assimilatur quod nō est extraneum, aut quod modice vrget, hoc est quod dixit Princeps, imo sepe sufficit multa regiminis bonitas, quod autem rarum est & parue utilitatis non debet pro norma medendi in omnibus recipi, nā dum hoc expectatur, æger moritur: ultra id quod non prodest quicquam.

C Ad sextum aliud est cōsulere ratione alterius conditionis, aliud emendandæ temperaturæ causa. nam cum lac vel oua hecticō propinamus, facimus hoc, ne laboret in concoquendo cibum & vt sit boni alimenti, & vt paucarum superfluitatum, & vt velox ad transitum: nam cum non nutritur ipse hecticus in deterius agit subito, nam virtus nutritiua nō potest quiescere per instans, vt ostendi in libro de morte. adde quodd ouum & lac sunt frigida, & etiam quia frigiditatem operamur alijs ingenijs balneo & trociscis caphura, & cum aqua hordei & milana, & reliquis pari ratione non est incōueniens ut

quarta p̄mit
ca. i. in fi,

DE MALO

glyciriſa ratione extingueſdæ ſitis quāquam non fit ita
frigida, ſicut eſt morbus calidus, & ita radice feniculi in
aperiendo quāquam non fit calida pro facultate morbi
frigidū. quia non deſideramus apertioñem forteñ in
principio morbi, ne materia magis cogatur q̄d diſſolu-
tur. itaq̄ non eſt inconueniens vii medicina temperata
ratione alterius iuuamenti, ſed eam eligere ad emendan-
dam inæqualem intemperiem, non ſolum imperiti, ſed
rudis ingenij eſt.